贺兰县教育体育局（ ）
贺教通〔2021〕14 号

关于贺兰县 2020-2021 学年度第一学期

期末教学质量抽测成绩通报

各中小学：

为进一步掌握我县中小学教学情况，不断提升教学质量，根

据《银川市教育局关于做好 2020—2021 学年全市中小学幼儿园

寒暑假工作的通知》要求，结合我县具体情况，2021 年 1 月 8

日和 1 月 11 日分别组织了小学三年级语文和道德与法治、五年

级数学和科学、七年级数学和美术、八年级语文和地理学科教学

质量抽测，现将教学质量抽测情况予以通报。

一、成绩核算方法

经局党组会研究决定，本次抽测成绩计算均分时所使用的人

数核算和小学成绩等级评定的方法分别是：

1.应考人数=年报人数+转入人数-转出人数-病假人数（有诊

通知

- 2 -

断证明）-特殊教育人数。

2.由于农村小学和县城小学从学生人数、班级数、教学、管

理和辅导难度各方面都存在很大差异，本次抽测成绩将按照农村

和县城学校两类分别进行等级评定。

二、成绩统计

（具体见附件 1、2）。

三、存在的问题

1.学生的基础知识掌握不牢，综合分析解决问题的能力不强，

答题思路不明确，条理不清楚。甚至一些学生有作答时瞎猜乱蒙

或放弃作答现象，部分学生字迹潦草，缺乏规范书写能力和良好

的书写习惯。

2.学生审题能力不强。部分学生知识点掌握不扎实，无法抓

住材料和问题的关键词，欠缺从所给素材中提取有效信息的能力，

解答问题考虑不全面，导致答案偏差或回答不完整。

3.学生创新思维、创作能力弱，对灵活性问题的应变能力需

进一步加强培养。

4.学科之间发展不平衡。五年级科学和八年级语文优秀率为

0，七年级美术优秀率和良好率均为 0。

5.校际之间差距大。学科均分最高与最低学校之间差距

40-45 分。

四、工作要求

1.认真组织质量分析，查找问题对症下药。

(1)各联盟盟主校和盟员校及时组织研讨，对本次抽测学科

- 3 -

进行分析，总结原因，发挥联盟校的联动作用，创新工作机制，

有效落实教研联盟学科活动和“三个课堂”，有针对性对薄弱学

校薄弱学科进行有效帮扶，提升联盟校整体教育教学水平，缩小

城乡教学质量差距。

(2)各校组织分管教学的负责人、相关学科教师，认真研究

统计数据，查找问题，提出整改意见并落实到位，力争提升教学

质量。

2.夯实基础知识，培养学生良好习惯。

学校要重视基础知识教学。在平时教学中督促学生对基础知

识的记忆，针对重难点知识设计练习，在理解的基础上加以应用。

注重培养学生的专注习惯、记忆习惯、书写习惯、表达习惯、阅

读积累习惯等。

3.规范教学管理，提高教育教学效率。

各校教学管理要从常态化教研抓起，充分发挥学科备课组作

用，认真落实集体备课活动实效，落实课前精备、课中精讲、课

后精练、阶段精考，遵循教育规律，不搞题海战术，减轻学生课

业负担，提高教学效率。

4.转变教学方式，提高解决问题能力。

学校教师要进一步更新教学理念，强化课程标准意识，注重

课程标准在教学中的有效运用，避免教学的随意性和盲目性。将

银川市“推变”活动落实到常态化课堂教学中，充分运用互联网

+教育手段，为学生创设自主学习情境，以启发式、讨论式、探

究式的教学方法，加强实验教学，引导学生自主学习，动手实践，

- 4 -

培养学生发现问题、解决问题的能力。

附件：1.贺兰县 2020-2021 学年第一学期期末抽测成绩统计

表（小学）

2.贺兰县 2020-2021 学年第一学期期末抽测成绩统

计表（中学）

贺兰县教育体育局

2021 年 2 月 23 日

（此件公开发布）